194 5^o. poenitentia, quam Tridentinum ibi requirit, debet esse propter Dei offensam, & non propter poenam tantum, aliis esset infructuosa (ut ex iisdem actis constat) sed nullus poenitet, seu dolet de peccato propter Dei offensam sine actu charitatis. Quia sicut gaudere de bono Dei, quia bonum ipsius est, est de peccato, quia malum ipsius est, seu offensa, est actus charitatis. Ut enim Doctor Angelicus q. 7. de malo a. 11. ad 3. ait : eisdem rationis est quod voluntas feratur in appetitum unius contrarii, & in detestationem alterius, sive, ut ait (1. 2. q. 113. a. 5. ad 1.) ad eandem virtutem pertinet prosequi unum oppositorum, & resurgere aliud. Unde 3. p. q. 85. a. 5. ad 1. dicit quod peccatum . . . homini displicere . . . propter Dei offensam . . . pertinet ad charitatem. Et ibidem in corpore dicit quod actus . . . quo alicui peccatum displicet secundum seipsum, & non iam propter supplicia, est motus charitatis. In eoque omnes conveniunt, teste Becano de Sacram. Poenit. q. 3. c. 30. his verbis : . . . poenitentia peccati ut est offen-

sa Dei, est actus charitatis, ut omnes concedunt. Idem testatur V. duze in 3. p. q. 86. a. 1. dub. 1. n. 8. Omnes . . . prae-ter Alexandrum fatentur, quod impossibile sit, ut actus odii peccati, prout est offensa Dei, sit alterius virtutis quam charitatis. Et ratio ulterior est tum quia odium peccati, prout est offensa Dei, sive propter Dei offensam, & non propter poenam tantum, non est odium peccati propter nos tantum, sive propter interesse nostrum, vel propter incommodum quod peccando incurrimus. Igitur est odium propter Deum, & propter interesse Dei. Necessario ergo procedit ex amore Dei propter se. Id quod evidens esse potest unicuique odii & amoris naturam attendenti. Nihil enim primum & per se odisse possumus, sed necesse est omne odium ex aliquo amore procedere, vel creaturae, vel Dei. Igitur necesse est ut odium peccati, in quantum est offensa Dei, procedat ex amore Dei, vel creaturae. Atqui non procedit ex amore creaturae propter creaturam, quia non est odium peccati, in quantum est malum creaturae, sed in quantum est malum, sive offensa Dei. Igitur procedit ex amore Dei propter se. Tum quia nomine offensa Dei, quando dicitur quod peccatum odisse oportet propter offensam Dei, non intelligitur ira Dei vel voluntas vindicandi, sed indignatio quae opponitur amori, quo nos quasi filios & amicos specialiter diligit, ait Ruardus Tapperus ad art. 5. pag. 190. Igitur odium illud ex timore & amore filiali procedit. Ut enim S. Thomas ait 2. 2. q. 19. a. 2. timor poenae, ibi silentio, est timor servilis; timor culpae, est timor filialis: Si aliquis odit peccatum, sive convertitur ad Deum . . . propter timorem poenae, erit timor servilis. Si autem propter timorem culpae, erit timor filialis. Nam filiorum est timere offensam patris. Tum denique quia saltem negari non potest, peccatum, in quantum est offensa Dei, esse peccatum in quantum est peccatum, sive in quantum est contra legem Dei aeternam (peccatum namque ab omnibus passim cum Augustino definitur, dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei aeternam.) Igitur negari nequit, odium peccati, in quantum est offensa Dei, esse odium peccati, in quantum est contra legem Dei aeternam. Cum igitur omne odium alicujus mali procedat ex amore boni, illi malo oppositi (recessus quippe a malo per odium, fit per accessum ad oppositum bonum per amorem; sicut recessus ab uno extremo, fit per accessum ad oppositum extremum) negari nequit odium peccati, in quantum est contra legem aeternam, procedere ex amore legis aeternae, ac per consequens ex amore Dei, & non ex amore alicujus distincti. Cum lex aeterna sit Deus ipse; non aliquid a Deo distinctum. Et hinc ulterius conficitur, odium peccati, in quantum peccatum est, esse odium peccati, in quantum est contra Deum ipsum, & non in quantum est contra aliquid a Deo distinctum; atque adeo procedere ex amore Dei propter se dilecti. Quia odium peccati, in quantum est contra Deum, est odium peccati propter Deum. Quod haud dubie procedit ex amore Dei propter se. Neque enim odium peccati, in quantum est contra Deum, procedit ex amore Dei propter nos, sive propter commodum nostrum: cum hoc conveniat soli odio peccati, in quantum est contra nos, sive contra commodum nostrum.

6^o. Tridentinum loco citato secutum est doctrinam S. Thomae 1. p. q. 85. a. 6. cum eisdem ad justificationem dispositiones, & eodem modo recensent, quo S. Thomas. Atqui S. Thomas, post spem recensens amorem, intelligit amorem charitatis. Postquam enim dixit: Quartus actus est motus spei, &c. subdit: Quintus actus est motus charitatis, quo displicet secundum seipsum, & non propter supplicia, ut ibi videre est. Igitur

Tridentinum per dilectionem, quam post spem pariter recenset, similiter intelligit amorem charitatis: cum ex dictis evidenter appareat, quod requirit amorem, quo peccatum displicet secundum se, non propter supplicia tantum.

196 7^o. idipsum probatur ex scopo Tridentini, quod inter alias dispositiones ad justificationem in decreto suo recensuit dilectionem Dei, tamquam fontis omnis iustitiæ, non solum quia penitentia alias esset propter poenam tantum, & non propter Dei offensam, sed & ad tacite refellendum errorem Lutheranorum in Apologia Confessionis Augustanæ ante annum 1545. conscripta (teste Alberto Pighio controv. 9.) docentium, quod non potest prius adesse dilectio, quam fide sit facta reconciliatio, nec peccator potest Deum diligere, quem iratum videt precipitare velle in gehennam. Ad debellandum hunc errorem, Tridentinum loco citato statuit dilectionem Dei, tamquam fontis omnis iustitiæ, præcedere justificationem, ipsamque de dilectione charitatis vel ipsi hæretici intellexerunt, ut videre est in Kemnito, apud Judocum Ravelley, arguente Tridentinum illud decretum, in eo quod apprehendere Christum ad iustitiam & salutem, tribuunt Patres Tridentini CHARITATI, non fidei. Unde quintum vitium est, quod fingunt dilectionem Dei (quam proximè charitatem vocant) in nobis præcedere debere justificationem. Cui Ravelley optimè replicat, doctrinam istam Tridentini esse conformem Scripturæ: cum Scriptura manifestè insinuet, neminem salubriter ad Deum confugere pro impetranda reconciliatione, nisi qui aliquà dilectione Dei, & amore iustitiæ sit affectus. Unde Dominicus Sotus (unus ex Theologis Tridentinis) l. 2. de nat. & grat. c. 12. explicans allatum Tridentini decretum, postquam retulit Lutheranium errorem, quod solà fide peccator iustificaretur: Nos verò (inquit) agnoscimus fidei motum primum esse necessarium. At quoniam possibile est, ut qui credit non diligit, adiciamus necessarios esse cum illo qui est fidei, actus præterea spei & charitatis. Et c. 13. in fine: Iustus de hac re dicere in sancta Synodo, præfatus sum, nempe quod non satis Lutheranis contradicetur, si pronuntietur, spem & charitatem coire cum fide in articulo justificationis: nam id plus æquo ipsi largiuntur. Punctum verò contradictionis hoc est, quod quemadmodum actus fidei informis saltem naturâ antecedit gratiam (utique habitualem,) ita & necesse est antecedere actus spei & charitatis (Lutheranis e contra dicentibus, actus spei & charitatis subsequi gratiam iustificatam, solà fide impetratam.) Id quod perspicenter in sua confessione confessus est modo Synodus Tridentina c. 6. ubi de iis qui ab originali sinu & actualibus reconciliantur, sic habet: disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divinâ gratiâ, & adiuvi, fidem ex auditu concipientes... in spem eriguntur... illumque tamquam omnis iustitiæ fontem diligere incipiunt; ac propterea moventur ad versus peccata... per eam penitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. Et c. 7. hanc dispositionem, seu præparationem iustificatio ipsa consequitur, &c. Igitur, juxta Sotum, necesse est, ex mente Tridentini sessione illâ sextâ, non solum ut actus fidei, sed & actus spei & charitatis... saltem naturâ infusionem gratiæ antecedant, ut ibidem Sotus ait. Id etiam clarè eadem sessione declaratum tradit Vega (qui eadem ipse quoque interfuit) in Concil. Trid. l. 6. c. 31. dicens: Duo definita de penitentia hic video à Patribus. Primum, esse odium & detestationem propter Deum. Secundum est, oportere penitentiam agi ante Baptismum. Similiter id eadem sessione definitum censet Melchior Canus (qui & ipse præfatus fuit) p. 1. relect. de poenit. ubi postquam dixit, quod